
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 1 de 2 

 

 

 

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 048/RIFB, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

SELEÇÃO DE OFICINAS DO QUALIFIC EXPRESS PARA APOIO FINANCEIRO 

INSTITUCIONAL NO ÂMBITO DO IFB. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 1609, de 17 de outubro de 

2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais resolve: 

DIVULGAR o resultado final do processo seletivo das propostas encaminhadas ao Edital nº 

048/RIFB, de 03 de novembro de 2016, informando que: 

a) Foram recebidas 18 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere. 

b) Houve interposição de 02 (dois) recursos contra o resultado preliminar do Edital nº 

048/RIFB, referente aos projetos: “Aquaponia residencial: utilização de aquários para cultivo 

de vegetais” e “Produção de codornas em piso para produção de ovos”, sendo ambos 

indeferidos, pois acrescentaram-se documentos como justificativa, sendo o prazo deste 

junto a submissão da proposta. 

c) As propostas estão ordenadas alfabeticamente; 

d) Foram aprovadas ao todo 11 (onze) propostas, atendendo ao item 6.3 do Edital, onde 

previa-se aprovação de no máximo, 39 (trinta e nove) propostas.  

e) A contratação dos projetos será realizada de acordo com o item 10 do referido Edital e 

os proponentes deverão comparecer à Pró-Reitoria de Extensão entre os dias 08 e 

09/12/2016. 

TÍTULO DO PROJETO CAMPUS RESULTADO 

1 A mágica do cubo dentro do cubo: a verdade revelada 
pela matemática 

Samambaia  Classificado 

2 
Aquaponia residencial: utilização de aquários para 

cultivo de vegetais 
Planaltina 

Desclassificado. 
Não atende ao 

item 5.4. 

3 Bandeja Biodegradável Samambaia Classificado 

http://www.ifb.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 - http://www.ifb.edu.br 

 

Página 2 de 2 

 

 

TÍTULO DO PROJETO CAMPUS RESULTADO 

4 
Como aproveitar resíduos biológicos e frutas na 

elaboração de sabões 
São 

Sebastião 

Desclassificado. 
Não atende ao 

item 5.4. 

5 É brincando que se aprende Gama Classificado 

6 
Educação Financeira Cidadã - EFC 

São 
Sebastião 

Classificado 

7 Faça a sua primeira guitarra elétrica em casa Samambaia  Classificado 

8 
Fresadora CNC: projeto para se fazer em casa Samambaia  Classificado 

9 Histórias e Origami Gama Classificado 

10 Oficina de Composteira Doméstica Samambaia Classificado 

11 
Oficina de degustação de cervejas especiais artesanais e 

comerciais 
Planaltina  

Desclassificado. 
Não atende ao 

item 5.4. 

12 
Oficina de foguetes e suas contribuições para o ensino Estrutural 

Desclassificado. 
Não atende ao 
item 5.3 e 5.4. 

13 Oficina de produção de pufes sustentáveis a partir do 
reuso de pneus 

São 
Sebastião 

Classificado 

14 
Paletes: fabricação de móveis sustentáveis e versáteis Samambaia Classificado 

15 
Produção de codornas em piso para produção de ovos Planaltina 

Desclassificado. 
Não atende ao 

item 5.4. 

16 
Reutilizando e reaproveitando garrafas e latas Brasília Classificado 

17 
Tortas modernas 

Riacho 
Fundo 

Desclassificado. 
Não atende ao 
item 5.3 e 5.4. 

18 
Uso da torre de Hanói na educação matemática Estrutural 

Desclassificado. 
Não atende ao 
item 5.3 e 5.4. 

 

 

Original assinado 

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO 

Reitor Substituto 

 

http://www.ifb.edu.br/

